
Baarova 1405/3a, 140 00  Praha 4  |  t +420 224 255 950  |  www.marketvision.cz   

|  info@marketvision.cz  |  IČO: 26502097  |  DIČ: CZ 26502097  |  OR v Praze: C/86192 

  
 
 
Jaká protiprávní jednání lze nahlásit? 

 

Oznámení obsahuje informace o možném protiprávním jednání, k němuž došlo nebo má dojít u osoby, pro niž 

oznamovatel, byť zprostředkovaně, vykonával nebo vykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, nebo u osoby, 

se kterou oznamovatel byl nebo je v kontaktu v souvislosti s výkonem práce nebo jiné obdobné činnosti, a 

které 

1. má znaky trestného činu, 

2. má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 100 000 Kč, 

3. porušuje zákon o ochraně oznamovatelů, nebo 

4. porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti 

• finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů a 
finančních trhů, 

• daně z příjmů právnických osob, 

• předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

• ochrany spotřebitele, 

• souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 

• bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 

• ochrany životního prostředí, 

• bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 

• radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 

• hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 

• ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 

• ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a 
informačních systémů, 

• ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo 

• fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva 
Evropské unie. 

 

Ochrana oznamovatele 

1. Ochrana náleží oznamovateli, který oznámení 

a. podal prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému, 

b. podal ministerstvu, nebo 

c. uveřejnil, pokud 

1. podal oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému a ministerstvu 
nebo pouze ministerstvu a ve lhůtách stanovených tímto zákonem nebylo přijato 
vhodné opatření, zejména příslušná osoba neposoudila důvodnost oznámení, 

https://www.t-mobile.cz/oznamovaci-system#FaqArticle01
https://www.t-mobile.cz/oznamovaci-system#FaqArticle02


Baarova 1405/3a, 140 00  Praha 4  |  t +420 224 255 950  |  www.marketvision.cz   

|  info@marketvision.cz  |  IČO: 26502097  |  DIČ: CZ 26502097  |  OR v Praze: C/86192 

povinný subjekt nepřijal k předejití nebo nápravě protiprávního stavu jiné vhodné 
opatření, nebo státní zaměstnanec neposoudil oznámení, 

2. má oprávněný důvod se domnívat, že protiprávní jednání uvedené v oznámení může 
vést k bezprostřednímu nebo zjevnému ohrožení vnitřního pořádku nebo 
bezpečnosti, života nebo zdraví, životního prostředí nebo jiného veřejného zájmu 
nebo ke vzniku nenapravitelné újmy, nebo 

3. má oprávněný důvod se domnívat, že v případě podání oznámení ministerstvu 
existuje vzhledem k okolnostem případu zvýšené riziko, že budou on nebo osoba 
vystaveni odvetným opatřením. 

2. Ochrana před odvetným opatřením náleží rovněž osobě, která oznámení podala orgánu veřejné moci 
příslušnému podle jiného právního předpisu nebo přímo použitelného předpisu Evropské unie. 

3. Ochrana před odvetným opatřením nenáleží osobě, která učinila oznámení, aniž měla oprávněné 
důvody se domnívat, že se zakládá na pravdivých informacích (dále jen „vědomě nepravdivé 
oznámení"). 

 

Prošetření oznámení 

1. Prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému lze oznámení podat ústně nebo písemně. Požádá-
li o to oznamovatel, je příslušná osoba povinna oznámení přijmout osobně v přiměřené lhůtě, nejdéle 
však do 14 dnů ode dne, kdy o to oznamovatel požádal. 

2. O přijetí oznámení podle odstavce 1 je příslušná osoba povinna do 7 dnů ode dne jeho přijetí 
písemně vyrozumět oznamovatele, ledaže 

a. oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o přijetí oznámení nevyrozumívala, 
nebo 

b. je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo k prozrazení totožnosti oznamovatele 
jiné osobě. 

3. Příslušná osoba je povinna posoudit důvodnost oznámení a písemně vyrozumět oznamovatele o 
výsledcích posouzení do 30 dnů ode dne přijetí oznámení. V případech skutkově nebo právně 
složitých lze tuto lhůtu prodloužit až o 30 dnů, nejvýše však dvakrát. O prodloužení lhůty a důvodech 
pro její prodloužení je příslušná osoba povinna oznamovatele písemně vyrozumět před jejím 
uplynutím. Odstavec 2 se použije obdobně. 

4. Zjistí-li příslušná osoba při posuzování důvodnosti oznámení, že nejde o oznámení podle zákona o 
ochraně oznamovatelů, bez zbytečného odkladu o tom písemně vyrozumí oznamovatele. 

5. Je-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba povinnému subjektu navrhne opatření k 
předejití nebo nápravě protiprávního stavu. Je-li oznámení podáno u příslušné osoby povinného 
subjektu, pro který oznamovatel nevykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, navrhuje příslušná 
osoba nápravná opatření osobě, pro kterou oznamovatel vykonává práci nebo jinou obdobnou 
činnost, nevylučuje-li to povaha věci. Nepřijme-li povinný subjekt opatření navržené příslušnou 
osobou, přijme k předejití nebo nápravě protiprávního stavu jiné vhodné opatření; to neplatí, jde-li o 
opatření navržené jiné osobě než povinnému subjektu, který tuto příslušnou osobu určil. O přijatém 
opatření povinný subjekt neprodleně vyrozumí příslušnou osobu, která o něm bez zbytečného 
odkladu písemně vyrozumí oznamovatele. Odstavec 2 se použije obdobně. 

6. Není-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba bez zbytečného odkladu písemně 
vyrozumí oznamovatele o tom, že na základě skutečností uvedených v oznámení a z okolností, které 
jí jsou známy, neshledala podezření ze spáchání protiprávního jednání, nebo shledala, že oznámení 
se zakládá na nepravdivých informacích, a poučí oznamovatele o právu podat oznámení u orgánu 
veřejné moci. 

https://www.t-mobile.cz/oznamovaci-system#FaqArticle03

